INDICAÇÃO Nº 222/2024

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito para que, junto à Secretaria
competente, estude a possibilidade de reformar as praças do centro da cidade:
Praça Coronel Fernando Prestes e Praça Padre Luiz Trentini.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, as referidas praças são local de convívio
e lazer, no entanto, tem enfrentado problemas relacionados à jardinagem e à
vegetação excessiva que afetam significativamente sua utilidade e acessibilidade.
Muitas árvores e vegetação densa têm crescido descontroladamente, tornando difícil
para a população desfrutar plenamente desse espaço, sem contar que a fonte,
pintura e o chão da praça também estão precisando de certas reformas.

Portanto, que seja realizado um estudo para a reforma na
totalidade das praças, visando melhorias e adaptações de Jardinagem e
Manutenção; Acessibilidade; Espaços de Lazer; Iluminação; Bancos. Essas
melhorias não apenas tornarão as supramencionadas praças em locais mais
agradáveis para os munícipes, mas também promoverão o bem-estar da
comunidade, incentivando a convivência e o uso saudável do espaço público.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 03 de junho de 2024.

LUIZ ANTONIO BRISOLA
Vereador – PSDB